40. Halitus verò itidem *Acres* ad cor translati temperandi sunt iisdem, ac discutiendi per *Diaphoretica Spirituosa & Sale Volatili tum Simplici*, tum *Oleosa pradita*. Eorundem autem productio nova impedietur imprimis per *Opiata & Anodyna* cuiusvis constitutioni & Comitibus Affectibus maximè convenientia.

41. IV. Alio, quam quo decebat, *Effusus Sanguis per Pulmones Motus curabitur* 1. in *Sanguinis Sputo*, *Consolidatis quamprimum Vasis ruptis vel erosis* per *Misturam Cap. 9.* §. 20. descriptam, vel similem sæpius cochleatim assumptam: mox *Averso à Pulmonibus Sanguine copiosius in Plethora effluente per Venam in Brachio aut pede alterutro vel utroque apertam*; denique *correctis Humoribus Acribis Salis*, vel *Acidis à Capite defluentibus per memorata modo* §. 35. & seq. *Opiata*, & *blanda Aromaticæ*. *Curando simul, vitan dove Tussim, Vociferationem, Saltum, aliumve quemvis Corporis Motum vehementiorem*.

42. Ubi verò ab *Incenso*, & rarefiente nimium *Sanguine* ad rupturam usque distenta fure *Pulmonum Vasa*, confessim *Vena Sexta* educendus, temperandusque *Sanguis*, assumpsis præterea sufficienti copia *Julapii* refrigerantibus dictis, atque ex *Aqueis*, *Acidisque potissimum paratis*, Ex. gr.

2. Ag. *Hordei*, ȝ xx.

*Iulap. Rosac* ȝ iii.

*Olei Sulphuris per campanam*  
parati q.s. ad aciditatem  
*Egrogatam. M.*

Bibat sāpius haustum mediocrem, donec  
Æstus obseretur moderatus.

43. *Peripneumonia Curatio* petenda ex  
subsecuturo Cap. 40.

44. Pleraque *Grandium Pulmonis Vaso-  
rum Vulnera* solent esse *lethalia*; *Minorum au-  
tem, ut & Empyematis Curatio* tradetur alibi.

## CAP. XXI.

*De Sanguinis ab Inspirato, Expiratoque  
Aere Alteratione lesa.*

1. **A**d *Sanguinis* ob Effervescentiam nu-  
per descriptam in dextro Cordis  
Ventriculo incensi, Æstum temperandum  
*Respirationem* ordinatam judicant plerique,  
quoniam evidenter *Calor* observatur in u-  
niverso corpore, ac præsertim Corde Ani-  
malium Pulmones, ideoque geminum in  
Corde Ventriculum habentium; quem ab  
*Inspirato* Aëre frangi ac temperari patet ex  
incommidis Aërem ad ipsius moderationem minus aptum consequentibus.

2. Hocuti Ego non nego fieri, ita cen-  
so *Sanguini multum in dextro Cordis Ven-  
triculo*

triculo rarefacto iterum condensando impri-  
mis conducere Aërem inspiratum.

3. Qua vi autem, quoce modo & ratione  
Sanguinem in utrumque hunc finem alte-  
ret inspiratus Aër, non æque patet. Ego  
id fieri puto, quatenus in Aëre dispersa sunt  
partes Nitrose atque subacida, Sanguinem æ-  
stuantem, rarefactumque condensare, atq;  
ipsius æstum quoq; blandè compescere po-  
tentest.

4. Distinguo autem inter partes Aëris  
Subacidas & Nitrosas: cum Subacida, Ac-  
ide que sint magis simplices, Nitrosa vero ma-  
gis compositæ, ex Acidis puta, non quibus-  
vis, sed simul Oleofis, cum Sale hixivo junctis:  
quod artificiosa, Chymica nempe, Ni-  
tri Analysis & Synthesis manifestum fa-  
cit.

5. Per Aërem multiplices volitare par-  
tes, non tantum Aqueas, Igneas, Terreasque,  
at Oleofas quoque, Spirituosas, Salinas, Lixi-  
vas, & Acidas, quin multipliciter ex his o-  
mnibus plus minus mixtas, plurima evin-  
cunt Experimenta, sedulis Mutationum  
Chymicarum Scrutatoribus haud igno-  
ta, quamvis Desidiosis ubique Philoso-  
phastris & garrulis Cavillatoribus abs-

trusissima: quæ aliquando, si res desideret, in bonorum ac uni veritati addictorum gratiam cum multis aliis ex nostro penu per Dei benedictionem satis locupleti, ringentibus licet adversariis, publicè profere-  
mus.

6. Luditur hæc Sanguini non minus utilis, quæm necessaria per Inspiratum Aërem Temperatio in Pulmone facienda, quoties ipsa vel nulla, vel parciōr, vel aliquando nimia fit.

7. Nulla fit Sanguinis Temperatio Aëris valde æstuans & quieti culpa; unde in An- mideliquum grave, vel ipsam Mortem non raro tunc incidit Homo; Sanguine ob de- fectum partium Nitrofarum, Acidarum ve- modò laudatarum summe rarefacto & flu- do, ideoque ignem suum internum obruen- te, ac suffocante.

8. Parcius temperatur idem Sanguis ab In- spirato Aëre, ob eandem causam, sed levio- rem; quando pauciores aut inertiores sunt in Aëre partes Acide, ac Nitroæ, pauciores saltem inspiratione alliciuntur, quæm ad præsen- tem, urgenterque Sanguinis æstum & rare- factiōnem ex quo temperandum desidera- bantur,

9. Alliciuntur pauciores Aëris Acide, Ni- troæve partes ob inspirationem ipsam quavis de causa impeditam, & capite proxime se- quente pluribus explicādam.

10. Pauciores existunt aut Inertes in Aëre partes Nitroæ, Acidæve ob summum Æstum, vel Humiditatem in ipso repertum: cujus præterea rei Signum, si non simul causa esse solet Tranquillitas Aëris summa.

11. A Solis namque Radiis, tum Ignis, tum Spirituosis, frequentissima æstuans Aëris causa, Oleosæ quidem Aëris partes ra- reficiunt potenter, Salinæ autem, Acidæque leniuntur ac inertiores fiunt; sicut ab humi- ditate Aquea, sive pluvia dissolutæ infirman- tur; unde nou mirum, si tales inspiratæ San- guinis æsti temperando minus sunt aptæ.

12. Aërem quietum Sanguini temperando inepiorem esse ipso mediocriter saltem agi- tato evincit Flabelli usus, in summo Aëris æ- stu per agitationem blandam moderando tantopere utilis.